Nombre moyen dilué d’actions [e]=[c]+[d] 133 717 994 133 049 179

Résultat net par action en euros [a]/[c] 0,43 0,38

Résultat net par action dilué en euros [b]/[e] 0,43 0,38

(En millions d’euros)

31

décembre

2017

Cessions

Dépré-

ciations

Regroupe-

ment

d'entre-

prises

Variations

de change

30 juin

2018

Valeur brute 934,4 0,0 -0,3 -5,1 928,9

Perte de valeur -0,6 0,0 0,0 0,0 -0,6

Valeur nette 933,8 - -0,3 -5,1 928,3

41/44   Etats financiers du premier semestre 2018

Note 10 Immobilisations incorporelles

La capitalisation de coûts de développement est principalement liée à la modernisation des

plateformes technologiques pour 19,7 millions d’euros. Au 30 juin 2018, la valeur nette comptable

de ces coûts capitalisés s'élève à 174,7 millions d'euros.

Note 11 Actifs financiers non courants

La variation est principalement due à la variation de la juste valeur les actions de préférence Visa

(ajusté pour refléter l’impact du changement lié à IFRS 9 présenté dans le paragraphe « Base de

préparation et principes comptables »).

(En millions d'euros)

Logiciels et

licenses

d'utilisation

Relations

clients /

brevets

Autres

immo-

bilisations

Total

Valeur brute

Au 1er janvier 2018 377,5 192,8 24,1 594,3

Acquisitions 1,5 0,0 0,4 1,9

Coûts de développement capitalisés 19,7 0,0 0,0 19,7

Impact regroupement d’entreprises 0,0 0,0 0,0 0,0

Cessions -0,3 0,0 0,0 -0,3

Différences de change -0,1 -1,4 -0,2 -1,8

Autres 2,6 0,0 -0,5 2,1

Au 30 juin 2018 400,9 191,4 23,7 615,9

Amortissements cumulés

Au 1er janvier 2018 -175,1 -45,7 -21,0 -241,7

Amortissements de l’exercice -23,9 -8,2 0,1 -32,0

Cessions 0,1 0,0 0,0 0,1

Différences de change 0,1 0,0 -0,1 0,0

Autres 0,2 0,0 0,0 0,2

Au 30 juin 2018 -198,6 -53,9 -21,0 -273,5

Valeur nette

Au 1er janvier 2018 202,4 147,1 3,1 352,6

Au 30 juin 2018 202,3 137,5 2,7 342,4

(In € million)
30 juin

2018

31 décembre

2017

Actifs de régime de retraite Note 16 1,1 2,0

Juste valeur des participations non consolidées net des dépréciations 24,2 21,3

Titres comptabilisés selon la méthode de mise en équivalence 3,8 3,8

Autres (*) 8,3 8,3

Total 37,4 35,4

(*) Le poste "Autres" inclut les prêts, les dépôts et les garanties.

42/44   Etats financiers du premier semestre 2018

Note 12 Clients et comptes rattachés

Note 13 Autres actifs courants

Note 14 Trésorerie et équivalents de trésoreries

Note 15 Capitaux propres

En mars et en juin 2018, 339 861 actions nouvelles ont été émises suivant l’exécution des plans de

stock-options émis en septembre 2014, en septembre 2015 et mai 2016.

A fin juin 2018, le total des actions s’élevait à 133 238 824 avec une valeur nominale de 0,68

euros. Le capital social a été porté de 90 371 294,84 euros à 90 602 400,32 euros.